
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUD. SATU MARE         
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL      
 

HOTĂRÂREA Nr.  181 
din data de 15 iulie 2024 

 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Tășnad nr. 184/2018 
privind reconstituirea Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism 

din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad 
 

Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, judeţul Satu Mare, intrunit in sedinta 
extraordinara, convocata de indata, in data de 15 iulie 2024 

Analizând Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad 
nr.27358/20.06.2024; 

Având în vedere Raportul Compartimentului de urbanism si amenajarea Teritoriului 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
27358/20.06.2024 și Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică, de disciplină, ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie 
comunală, protecția mediului pe lângă Consiliul Local al orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.16/2024; 

În conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1), precum şi ale art. 37 din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările ulterioare; 

In conformitate cu HCL 148/2018 privind reconstituirea Comisiei Tehnice de 
Amenajarea Teritoriului si Urbanismului din cadrul Consiliului Local al Orasului Tasnad, 
cu modificarile si completarile ulterioare 

Potrivit prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată în anul 2004, cu modificările ulterioare; 

În baza prevederilor Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. c), ale alin. (6) lit. c), precum şi 
ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1 – Se aprobă modificarea componenței de la punctul nr. II si punctul nr. V.din 
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al orașului Tășnad nr. 148/2018,cu modificarile 



si completarile ulterioare, privind reconstituirea Comisiei Tehnice de Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad, după cum 
urmează:  

 
II. Membrii cu drept de vot  
Maier Sergiu- Teodor Primaria oras Tasnad –Compartiment urbanism 
Petrușe Ioana- Florina Primaria oras Tasnad  - Secretar general 
Arh. Negru Ovidiu Ordinul Arhitectilor din Romania, membru R.U.R. 
Arh. Pop-Benovszky Eszter-Magda Ordinul Arhitectilor din Romania, membru R.U.R. 
Arh. Csomai Erika-Izabella Ordinul Arhitectilor din Romania, membru R.U.R. 
Ing. Comiati Ovidiu- Mircea Inginer edilitare, atestat R.U.R. 

 
V. Secretariat   
Paulik Alexandru Primaria oras Tasnad –Compartiment urbanism 

 
Art. 2 – Se aproba modificarea art. 28 din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al orașului Tășnad nr. 184/2018 privind reconstituirea Comisiei Tehnice de Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad,cu modificarile si 
completarile ulterioare,  dupa cum urmeaza: 

Art. 28. Comisia tehnica de Amenajare a Teritoriului si de Urbanism din cadrul 
Consiliului Local al Oraşului Tăşnad , se intruneste fizic sau in format online,o data pe 
luna sau de cate ori este nevoie, in functie de numarul si complexitatea documentatiilor 
depuse.Sedintele vor fi conduse de catre presedintele comisiei. 

 
Art.3 – Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local al orașului Tășnad nr. 

148/2018 privind reconstituirea Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism 
din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad,cu modificarile si completarile ulterioare, 
rămân neschimbate. 

 
Art.4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 
 

     Art. 5 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 

 
            

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 



 
 


